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سرمقاله

شماره 1432 - پنج شنبه 25 آبان 1402

 
»دنیای هوادار« گزارش می دهد؛

هزینه تکان دهنده خرید وام 
مسکن در کشور!  

زمان انتظار برای خرید مسکن حالا به طولانی ترین دوره 
حد رسیده است.

برخی  خبرآنلاین؛  از  نقل  به  هوادار«  »دنیای  گزارش  به 
معتقدند زمان نتظار برای خرید مسکن به ۹۰ تا صد سال 
رسیده و سقوط آزاد خرید مسکن ینز نشان از آن دارد که 
فاصله طبقه متوسط از خرید مسکن به شدت افزایش یافته 
است. آنها که شعار می دادند قرار است در قالب مسکن 
مهر تمامی ایرانیان را خانه دار کنند، حالا نظاره گر افزایش 
قیمت مسکن و کاهش شدید قدرت خرید هستند بدون 
آنکه توضیحی درباره چرایی نارسایی سیاست هایشان در این 

بخش ارائه کنند.

وقتی سید ابراهیم رییسی نیز در اتخابات سال ۱۴۰۰، وعده 
ساخت یک میلیون واحد مسکونی را مطرح کرد، برخی 
کارشناسان هشدار دادند که چنین اتفاقی دور از دسترس 
و توان اقتصاد ایران است. با این حال موافقان این دولت 
بر این نکته تاکید داشتند که همه چیز در قالب برنامه های 
مدون و بررسی شده، مطرح می گردد و این توانایی در دورن 
اقتصاد ایران مستتر است. با گذشت دو سال از فعالیت 
دولت سیزدهم حالا روشن شده است که چنین طرحی قابل 
اجرا نیست. کلید واژه ی »از ابتدا معلوم بود« نیز اینجا چندان 
به کار نمی آید چرا که انتظار می رود آنچه از ابتدا روشن است 

به عنوان شعاری انتخاباتی مطرح نشود.

در شرایطی که میزان خرید و فروش مسکن به حداقل رسیده 
و کمتر کسی قادر است تقاضای بالقوه خود را در بازار مسکن 
به تقاضای بالفعل بدل کند، سقف تسهیلات مسکن در 
تهران ۹۶۰ میلیون تومان است. ین مبلغ شاید یک دهه قبل 
قابل تبدیل به خانه ای خوب در یکی از مناطق مناسب تهران 
بود اما امروزه با رشد قیمت ها این مبلغ بی تردید کفاف خرید 
حتی یک واحد مسکونی بسیار کوچک در ارزان ترین منطقه 
تهران را نیز نمی دهد. بررسی ها نشان می دهد نزدیک به ۵۱ 
درصد از سهم هزینه خانوارهای ترانی به مسکن اختصاص 
دارد. انبوه جمعیت تهران و شمار بالای مستاجران که چیزی 
حدود نیمی از خانوارهاست، بازار مسکن تهران را به بازاری 
مهم برای کشور بدل کرده و هر گونه تغییرات قیمتی در بازار 

مسکن سایر شهرها نیز اثرگذار خواهد بود.

قیمت یک متر مسکن چند؟

از پس سکوت چند ماهه آماری، بالاخره مرکز آمار ایران 
و همچنین بانک مرکزی متوسط قیمت مسکن را اعلام 
کرده اند. متوسط قیمت یک متر واحد مسکونی در تهران 
بنا بر آمار اعلامی از سوی بانک مرکزی چیزی در حدود 
۷۶ میلیون تومان در مهرماه سال جاری است با این حال 
متوسط قیمت مسکن از سوی مرکز آمار ۸۰ میلیون تومان 
به ازای هر متر مربع در شهریور ماه اعلام شده است. در 
ارزان ترین منطقه تهران نیز قیمت یک متر مسکن به طور 
متوسط به گواه اعلام بنک مرکزی برابر با ۳۲ میلیون تومان 
گزارش شده است. این آمار البته متعلق به بانک مرکزی 
است. در شهریور طبق گزارش مرکز آمار ارزان ترین مطنقه 
تهران منطقه ۱۸ است که متوسط قیمت یک متر واحد 

مسکونی رد آن به ۴۱ میلیون تومان می رسد.

وام ۹۶۰ میلیونی یعنی چند متر خانه؟

ماجرای وام ۹۶۰ میلیونی اما پیچیده تر از اسمش است. 
کسی که ۹۶۰ میلیون تومان تسهیلات دریافت می کند، در 
حقیقت باید نزدیک به صد و نود میلیون تومان هزینه برای 
خرید اوراق مسکن جهت دریافت این تسهیلات پرداخت 
کند. در برخی مواقع با توجه به نرخ اوراق تسه، این مبلغ 
ممکن است به ۱۸۵ میلیون تومان کاهش یابد. قیمت هر 
برگ اوراق تسه بین ۹۷ تا ۹۹ هزار تومان است و طبق اعلام 
صورت گرفته برای دریافت وام ۸۰۰ میلیون تومانی مسکن 
خرید تعداد ۱۶۰۰ برگه اوراق تسهیلات به اضافه ۱۶۰ میلیون 
تومان وام جعاله تعداد ۳۲۰ برگه جمعا ۱۹۲۰ برگه اوراق مورد 
نیاز است که در نتیجه با قیمت ۹۷ هزار تومانی باید ۱۸۶ 

میلیون و ۲۴۰ هزار تومان هزینه کنند.

یکی از مسائل مهم زنان شاید در کشور ما این باشد 
که مهم ترین مسئله زنان چیست؟ سیاست گذاران،  
برنامه ریزان، مدیران اجرایی، پژوهشگران و محققان 
مسائل زنان چه چیز یا چیزهایی را می بایست در 
اولویت و خط اصلی کارهای خود قرار دهند؟ شاید 
مهمی  و  کلیدی  راه گشای  پرسش  این  به  پاسخ 

باشد. 
دامنۀ حقوق اجتماعی زنان در ایران بسیار گسترده 
است. وسیع ترین شکل آن را می توان در منشور 
جمهوری  نظام  در  زنان  مسئولیت های  و  حقوق 
اسلامی ایران مصوب شورای عالی انقلاب فرهنگی 
طیف  که  نمود  مشاهده  سال ۱۳۸۳ شمسی  در 
حقوق  سلامت،  جمله  از  موضوعات  از  وسیعی 
فرهنگی، حقوق اقتصادی، حقوق سیاسی و حقوق 

قضایی زنان را در برمی گیرد.
زنان ایران پس از انقلاب اسلامی در کلیه زمینه ها از 
زمینه های فرهنگی گرفته )سینما و هنر و مشارکت 
سالانه در جشنواره ها و به دور از هرگونه نمایش 
ابزاری( تا قهرمانی در رشته های ورزشی، کسب رتبه 
در المپیادهای علمی، کارآفرینی، طراحی لباس و 
مدیریت  خلبانی،  نویسندگی،  داخلی،  معماری 
زبان های  یادگیری  با  همراه  گردشگری  تورهای 
خارجی ، ارتقاء رده های دیپلماتیک در وزارت امور 
خارجه و غیره، از زنان کشورهای همسایه و منطقه 
خود پیشی گرفته اند. همان رشد اجتماعی زنان 
دور  غرب  رسانه های  از چشم  عمد  به  که  ایرانی 
مانده است، در مورد گشایش بستر اجتماعی برای 
ایجاد تسهیل   و  عربستان  در جامعه  زنان  حضور 
برای امکان رانندگی آنان، به عنوان یک دستاورد 
مهم در اصلاحات فرهنگی و چشم انداز ۲۰۳۰ بن 

سلمان تبلیغ می شود. 
ایرانی  زنان  خصوص  در  سالهاست  که  آنچه 
ممنوعیتی اعمال نشده است. اگر به دیدگاههای 
برای  را  ایشان دو موضوع  برگردیم،  امام خمینی 
تا  کردند  برجسته  ایران  در  مسلمان  زن  فعالان 
بتوانند از دل آموزه های دینی پاسخ نیازهای امروز 
زن ایرانی را در بیاورند و تقاضاهای امروز خود را 

مطرح کنند. این دو عنصر که بسیار مهم است 
فتاوای  در صدور  و مکان  زمان  از عنصر  عبارتند 
قانون  از  باید  که  ایرانی  زنان  برای  این  دینی. 
اساسی جمهوری اسلامی و از ظرفیت های موجود 
در کشور استفاده کنند، ظرفیت خیلی بزرگی است 
و امروز این امکان را فراهم کرده است تا بسیاری 
از فعالان زن از این دیدگاه برای درخواست صدور 
احکام جدید و یافتن پاسخ های لازم به نیازهای 
زنان استفاده کنند؛ نیازهایی در این باره که باید 
در ساختار  تغییر  باید  دیده شود،  امروز  تحولات 
خانواده دیده شود، باید دگرگونی ها به حساب آید 
و باید پاسخ مناسب به این دگرگونی ها داده شود. 
امروز زنان تحصیلکرده و دانش آموختۀ کشور ما 
حاضر نیستند به بسیاری از روابطی که پنجاه سال 
پیش در ایران وجود داشت، تن بدهند. همچنین 
در اصل بیست و یکم قانون اساسی نیز می خوانیم: 
دولت موظف است حقوق زن را در تمام جهات با 
رعایت موازین اسلامی تضمین نماید و امور زیر 
را انجام دهد: ایجاد زمینه های مساعد برای رشد 
شخصیت زن و احیای حقوق مادی و معنوی او 
... حال این پرسش مطرح است که آیا سیاست  
گذاری ها، برنامه ریزی ها، قانون گذاری ها و اقدامات 
اجرایی مرتبط با زنان در دو سه دهه گذشته به 

گونه ای بوده است که کرامت و ارزش انسانی آنان 
خواسته  جمهوری  اساسی  قانون  که  آن گونه  را 
رشد  برای  مساعد  زمینه های  و  دارد  پاس  است، 

شخصیت شان را فراهم کند یا خیر؟ 
زیادی  تلاش های  وجود  با  گفت  باید  متاسفانه 
شخصیت  ارتقای  برای  اخیر  سال های  در  که 
فردی و جایگاه اجتماعی زنان در نظام جمهوری 
اسلامی صورت گرفته است، هنوز زنان کشور ما 
دست  است  آنان  خور  در  که  مطلوبی  جایگاه  به 
به  باید  زنان چنان که  انسانی  و هویت  نیافته اند 
آنچه  به  توجه  با  است.  نشده  شناخته  رسمیت 
رویکرد  ضروری ترین  می رسد  نظر  به  شد  گفته 
قانون   برنامه ریزی ها، سیاست  گذاری ها،   در همه 
باید  با زنان  گذاری ها و طرح های اجرایی مرتبط 
توجه به صیانت و پاسداری از هویت انسانی زنان 
مسلمان کشورمان و تلاش در جهت ارتقای جایگاه 
به  باشد.  آنان در خانواده و اجتماع  و شخصیت 
صراحت باید گفت تا زمانی که به این رویکرد توجه 
نشود جامعه ما در حل بسیاری از آسیب های و 
معضل  جمله  از  اجتماعی  ناهنجاری های 
و  خانواده ها  فروپاشی  خیابانی،  زنان  بد حجابی، 
بسیاری مفاسد اجتماعی به توفیق چندانی دست 

نخواهد یافت.

مهم ترین مسئله زنان چیست؟

در تمنای تعریف واژه »هویت«

گزارش  اول

   

که  مهدی زاده«  »حسین  سردار  بویژه  شهداء  خاطره  و  یاد 

25آبان ماه 1366 به مقام شامخ شهادت نائل گشت،گرامی باد

سارا نصرتی

ه نظر می رسد ضروری ترین رویکرد در همه برنامه ریزی ها، سیاست  گذاری ها،  قانون  گذاری ها و طرح های اجرایی 
مرتبط با زنان باید توجه به صیانت و پاسداری از هویت انسانی زنان مسلمان کشورمان و تلاش در جهت ارتقای 

جایگاه و شخصیت آنان در خانواده و اجتماع باشد.

در پی شکایت واصله از شهروندان مبنی بر جعل 
اسناد دولتی و رسمی، امضا و مهر مقامات قضایی، 
مهر و علامت ادارات مهم دولتی و قضایی به دلیل 
هماهنگی  طی  موضوع،  پیچیدگی  و  حساسیت 
از اخذ استعلامات لازم،  با مراجع ذیربط و پس 
بررسی پرونده در دستور کار سربازان گمنام امام 
زمان )عج( در مرکز حفاظت و اطلاعات قوه قضائیه 

قرار گرفت.
از مرکز رسانه  به گزارش »دنیای هوادار« به نقل 
قوه قضاییه، طی یک دوره اقدامات اطلاعاتی و 
تحقیقات اولیه یکی از متهمین باند جعل حرفه ای 

دستگیر شد که پس از  اقدامات آزمایشگاهی، فنی 
و اطلاعاتی پیچیده توسط سربازان گمنام حفاظت 
و اطلاعات قوه قضائیه، متهم اصلی نیز شناسایی 

شد. 
مامورین حفاظت و اطلاعات قوه قضائیه در مرحله 
دوم عملیاتی با اقدام فنی و از پیش هماهنگ 
شده موفق به کشف مخفیگاه اصلی متهم شده 
و همزمان متهم را در محل وقوع جرم و همراه با 
انبوهی از اسناد و مدارک جعلی و تجهیزات مدرن 
جعل دستگیر نمودند. از متهم تعداد قابل ملاحظه 
و  اسناد  و  ادارات  اوراق جعلی  مهر، علامت،  ای 

مدارک خام و جعلی کشف و ضبط شد.
متهمین با استفاده از اسناد جعلی موفق به انعقاد 
فقره های متعددی از قرارداد در مناطق شمالی شهر 
تهران از جمله ولنجک و زعفرانیه تهران با اشخاص 
شده بودند که میزان تعهدات صورت گرفته در یک 
بر ۱۶۷  بالغ  تهران رقمی  شکایت در منطقه یک 

میلیارد تومان برآورد شد. 
شایان ذکر است؛ کارشناسان حفاظت و اطلاعات 
قوه قضائیه همچنان در حال انجام تحقیقات فنی 
ابعاد  و  مرتبطین  عوامل،  سایر  شناسایی  جهت 

دیگر وقوع جرم هستند.

انهدام باند جاعلان حرفه ای اسناد و مهر مقامات قضایی
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اجتماعی

»علی سلاجقه«:

طالبان رهاسازی حقابه ایران را پذیرفت

محیط زیست

رئیس سازمان حفاظت محیط زیست گفت: در سفر 
هیات اقتصادی طالبان به ایران، برای اولین بار طالبان 

پذیرفت که حقابه ایران رهاسازی شود.

به گزارش »دنیای هوادار«، علی سلاجقه روز گذشته در 
حاشیه جلسه هیات دولت و در جمع خبرنگاران اظهار 
داشت: در سفر هیات اقتصادی طالبان به ایران، برای 

اولین بار طالبان پذیرفت که حقابه ایران رهاسازی 
شود.

وی افزود: با هیات اقتصادی طالبان که به 
ایران آمده بودند نشستی داشتیم و برای اولین 

ایران  حقابه  که  پذیرفتند  طالبانی ها  بار 
رهاسازی شود.

رئیس سازمان حفاظت محیط زیست 
ادامه داد: طالبان موضوع کمبود آب 

را مطرح کرده و گفتند در صورتی 
که به لحاظ اقلیمی بارش به اندازه 
این  باشد،  داشته  وجود  کافی 

اتفاق می افتد.
سلاجقه عنوان کرد: در جلسه 
با طالبان مساله مرطوب سازی 
و  کار  ضرورت  به  توجه  با  را 
در  مردم  روز   ۱۸۰ حدود  اینکه 

منطقه زابل به لحاظ گرد و غبار 
مشکل دارند مطرح کرده و از آن 

رها  آبی  فعلا  کردیم  درخواست  ها 
و دریاچه مرطوب شود تا منشا گرد و 

غبار نباشد.
وی با بیان اینکه هیات اقتصادی طالبان نیز 

اعلام کرد که اگر وضعیت منابع آبی سدها اجازه 
بدهد این کار را انجام می دهند، ادامه داد: بحث دیگری 
که مطرح شد تثبیت کانون های برداشت گرد و غبار در 

کشور افغانستان بود.
رئیس سازمان حفاظت محیط زیست اضافه کرد: هیات 
افغانستانی به ویژه مسئولان محیط زیست قول دادند 
که در اولین فرصت به جمهوری اسلامی ایران آمده و 
در قالب یک نشست جامع این مسائل را بررسی کنند 
تا بتوانیم منشا گرد و غبار در کشور افغانستان به ویژه 
در جاهایی که جمهوری اسلامی ایران را تحت تاثیر 

قرار می دهد و نقشه ها و گزارش آن آماده شده است، 
راهکاری ارائه شود.

اقدامات بلندمدت و کوتاه مدت دولت برای کاهش 
آلاینده ها

گفت:  صنایع  آلاینده های  موضوع  درباره  سلاجقه 
نیروهای گشت ما حتی در شهر تهران و کلانشهرهای 

کشور صنایع را شبانه پایش می کنند و در مواردی که 
به این نتیجه برسیم که مشکل جدی وجود دارد، پلمپ 

می کنیم.
گازوییل سوزی  کامیون های  اساسی  بحث  افزود:  وی 
هستند که تردد آن ها در اطراف تهران بسیار زیاد است و 
در حال حاضر با توجه به پایداری جوی که اتفاق افتاده 

است آلاینده ها تقریبا در حاشیه جنوبی، شرق و تا حدود 
غرب تهران استقرار دارند.

کرد:  بیان  زیست  محیط  حفاظت  سازمان  رئیس 
موضوع آلاینده ها بیشتر ناشی از کامیون هایی است که 
گازوییل سوز هستند و در ستاد اضطرار هوای تهران این 
بحث مطرح شده و باید تعیین تکلیف شود و اگر دولت 
بخواهد پیامی در این زمینه برای مردم داشته باشد، باید 

پیام اجرایی باشد.
سوی  از  اقداماتی  اکنون  کرد:  عنوان  سلاجقه 
دستگاه های اجرایی به ویژه وزارت صمت اتفاق افتاده 
وارد  اتوبوس  دستگاه  هزار  حدود  بود  قرار  که 
شهر تهران شود و شهرداری تهران نیز این را 

پذیرفته است.
وی ادامه داد: قراردادهایی نیز اخیرا 
با کشور چین در این زمینه امضا 
شده است. بحث مسائل مربوط 
کیفی سازی  و  بهینه سازی  به 
سوخت نیز از سوی وزارت نفت 
در پالایشگاه ها اتفاق می افتد. 
حدودی  تا  برنامه ها  این 
بلندمدت هستند اما در دست 

انجام است.
رئیس سازمان حفاظت محیط 
برنامه های  به  اشاره  با  زیست 
آلاینده ها  زمینه  در  کوتاه مدت 
نیز  کوتاه مدت  برنامه های  گفت: 
بحث برقی کردن خودروها است و این 

کار را وزارت صمت پیگیری می کند.
سلاجقه تصریح کرد: امروز نیز در جلسه ای 
گسترش  بحث  داشتیم  صمت  وزیر  با  که 
ایستگاه های شارژ برقی در کلانشهرها مطرح شد، این 
رویه ای است که دولت در پیش گرفته است و گام به 

گام پیش می رویم تا مشکلات کاهش پیدا کند.
وی درباره لغو دورکاری یک سوم کارکنان نیز با بیان 
اینکه این موضوع را از مسئولان سوال کنید، افزود: لغو 
دورکاری کارکنان در شهر تهران شاید به این دلیل است 
که شاخص ها به آن حد نبوده است که اتفاق بیفتد اما 
بحث دبستان ها که مطرح شد در فضای مجازی این 

کار اتفاق افتاد.

مسکن

میرسلیم خواستار افزایش قیمت سوخت شد!
سید مصطفی میرسلیم در صفحه شخصی اش در شبکه اجتماعی ایکس نوشته است: با خوردن پول نفت به جایی 
نمی رسیم؛ راه نجات در تولید محصولات و خدمات با کیفیت است. وقتی سوخت کم ارزش باشد، صرفه جویی در مصرف 

آن بی معنی و بهبود کیفیت دستگاه های انرژی بر فاقد توجیه می شود و خسارت به اقتصاد کلان کشور وارد می آید.

سخنگوی سازمان غذا و دارو با تاکید بر اینکه کمبود شیرخشک بزودی در کشور 
برطرف می شود، گفت: از ابتدای آبان ماه ۶ میلیون و ۸۰۰ هزار قوطی شیرخشک 
رگولاری توزیع شده است و ۲ شرکت تولید کننده شیرخشک داخلی نیز به صورت 

سه شیفت در حال تولید این محصول هستند.
به گزارش »دنیای هوادار«، سجاد اسماعیلی روز گذشته در نشستی درباره کمبود 
شیرخشک که در محل سازمان برگزار شد، افزود: ظرفیت تولید شرکت های تولیدکننده 

شیرخشک به زودی به هفت میلیون قوطی در ماه می رسد.
وی با بیان اینکه یک میلیون و ۱۰۰ هزار قوطی شیرخشک نیز از طریق واردات تامین 
شده است، اظهار داشت: این میزان شیرخشک که وارد کشور شده، اکنون در مرحله 
آزمایش و شناسه گذاری است بوده و از هفته آینده در داروخانه ها توزیع می شود.

اسماعیلی در ادامه به بیان علت بروز کمبود شیرخشک رگولاری پرداخت و توضیح 
داد: اواخر سال گذشته ارز تخصیصی به شیرخشک به ارز نیمایی )۲۸ هزار و ۵۰۰ 

تومانی( تغییر کرد.
وی افزود: سازمان توسعه تجارت مسئولیت ثبت سفارش کالاهای اساسی بر عهده 
دارد و باید ارز مورد نیاز برای واردات شیرخشک را با نظر دستگاه تخصصی )وزارت 
بهداشت( تخصیص می داد اما این سازمان ثبت سفارش تمامی محصولات اساسی 
حوزه سلامت از جمله شیرخشک را باطل کرد و سبب شد تا در این حوزه با کمبود 

روبرو شویم.
سخنگوی سازمان غذا و دارو اظهار داشت: با افزایش ارز تخصیصی به واردات 
شیرخشک از سوی سازمان توسعه تجارت، سازمان غذا و دارو پیگیری های خود را 

برای تامین ارز و ثبت سفارش شیرخشک در دستور کار قرار داد و در حالی که زمان 
طلایی برای ثبت سفارش از دست رفته بود، ارز تخصیص یافت.

اسماعیلی تاکید کرد: با پیگیرهای فراوان سازمان غذا و دارو و با دستور معاون اول 
رئیس جمهور، از ۲۴ تیرماه امسال بانک مرکزی ارز را برای شیرخشک تخصیص داد 

در حالی که ثبت سفارش شیرخشک چهارماه به تعویق افتاده بود.
وی تصریح کرد: همچنین ۲ شرکت سهم ۹۰ درصدی بازار شیرخشک را که در دست 
دارند و شروع به تولید کردند و از آنجایی که بحث کمبود شیر خشک از اواخر 
شهریورماه بوجود آمد، این شرکت ها اعلام کردند توان تولید را نداریم و سازمان غذا 

و دارو واردات دو فوریتی شیرخشک را در دستور کار قرار داد.
این مسئول در سازمان غذا و دارو همچنین یادآور شد: در پنج ماهه نخست امسال 
۱۱ میلیون و ۴۰۰ هزار دلار ارز از سوی بانک مرکزی برای شیرخشک تامین شد و 
در سه ماه شهریور، مهر و آبان امسال نیز ۴۱ میلیون دلار ارز برای این محصول 

تخصیص یافت.
به گفته وی، اکنون با توجه به افزایش ظرفیت تولید شیرخشک در کشور و انجام 
واردات آن، شیرخشک با ثبت کد ملی در سامانه تیتک توزیع می شود و بازرسی 
های سازمان غذا و دارو برای اعمال آن در سامانه از سوی داروخانه ها وجود دارد و در 

غیر این صورت سهمیه شیرخشک داروخانه متخلف قطع می شود.
سخنگوی سازمان غذا و دارو تاکید کرد: مصرف کننده از طریق ثبت کدملی و 
استعلام از سامانه بیمه سلامت مجاز است ۱۲ قوطی شیرخشک برای کودک زیر ۲ 

سال از داروخانه بدون هیچ افزایش قیمت دریافت کند.

»سخنگوی سازمان« وعده داد؛ حل معضل کمبود شیر خشک

»رئیس اتاق تعاون« خبر داد:

۷۶۷۰ واحد طرح نهضت ملی 
مسکن درحال ساخت است

اجرایی ساخت  عملیات  ایران گفت:  تعاون  اتاق  رئیس 
هفت هزار و ۶۷۰ واحد نهضت ملی مسکن در پنج استان 
سمنان، یزد، البرز، سیستان و بلوچستان و خراسان جنوبی 
آغاز شده است و شاهد پیشرفت فیزیکی ۴۵ تا ۶۰ درصدی 

ساخت مسکن هستیم.

به گزارش »دنیای هوادار«، بهمن عبداللهی روز گذشته در 
نشست بررسی پیشرفت پروژه های نهضت مسکن ملی در 
اتاق های تعاون سراسر کشور اظهار داشت: سال گذشته 
در تفاهمنامه با وزارت راه و شهرسازی، مقرر شد ساخت 
۲۰۰ هزار واحد در قالب نهضت ملی مسکن توسط این اتاق 

انجام شود.

وی افزود: به این منظور ٢۵٠ هزار نفر در سامانه اتاق تعاون 
برای مسکن ثبت نام کردند تا واحدها پس از ساخت تحویل 

آنان شود.

رئیس اتاق تعاون ایران با اشاره به اینکه ساخت مسکن در 
پنج استان پیشرفت خوبی داشته است، گفت: اراضی توسط 
وزارت راه و شهرسازی در اختیار اتاق های تعاون در استان 
ها قرار گرفته است و در بعضی از استان ها شاهد پیشرفت 

۴۵ تا ۶۰ درصدی ساخت مسکن هستیم.

وی بیان داشت: این واحدهای مسکونی در استان های البرز 
با ٨٠٠ واحد، سمنان با ٣٠٠ واحد، استان یزد با ٢ هزار واحد، 
سیستان و بلوچستان با چهار هزار واحد و خراسان جنوبی 
با ۵۷۰ واحد در حال ساخت است که امیدواریم از اواخر 
امسال تا پایان نیمه نخست سال آینده بخشی از این پروژه 

ها تحویل شود.

عبداللهی اضافه کرد: همچنین به منظور سرعت بخشی به 
ساخت مسکن در استان ها، با اهتمام وزارت راه و شهرسازی 
یک واحد فنی و مهندسی در اتاق تعاون ایجاد شده است که 
در آن متخصصان و کارشناسان از وزارت راه و شهرسازی نیز 
حضور دارند. در این راستا، پیش نویس قرارداد و آیین نامه ها 

تدوین شده است.

وی از تشکیل بانک اطلاعاتی پیمانکاران و سازندگان مسکن 
خبر داد و گفت: یکی از کارهای خوبی که در اتاق تعاون 
انجام شد تهیه بانک اطلاعات از سازندگان مسکن بود، 
در همین راستا فراخوان عمومی صادر شد، تعداد زیادی 
از شرکت های عمرانی، اتحادیه ها و تعاونی های مسکن 
شناسایی و فهرست شدند که جزو شرکت های برتر در کشور 

هستند.

رئیس اتاق تعاون ایران عنوان کرد: این بانک اطلاعاتی کمک 
می کند تا در استان ها برای ساخت مسکن، معطل انتخاب 
پیمانکاران نباشیم و با برگزاری مناقصه در شرایط رقابتی 
عادلانه پیمانکار با صلاحیت و اهلیت را انتخاب کنیم، زیرا 
یکی از مشکلات در نیمه کار ماندن پروژه ها، عدم صلاحیت، 

اهلیت و توانایی پیمانکاران است.

وی با اشاره به اینکه زیرساخت های لازم برای اجرای پروژه 
های مسکن ملی از سوی اتاق تعاون آماده شده است، 
گفت: قیمت واحدهای نهضت ملی مسکن را وزارت راه و 
شهرسازی تعیین شده یا از طریق شورای عالی مسکن در 
استان ها انجام می شود؛ از این رو اتاق تعاون در تعیین 

قیمت ها برای پیمانکاران دخالتی ندارد.

وی با بیان اینکه اتاق تعاون مسوولیتی در آماده سازی 
زمین های نهضت ملی مسکن ندارد، گفت: از وزارت راه و 
شهرسازی درخواست کرده ایم که زمین های آماده سازی 
شده را در اختیار این اتاق قرار دهد، زیرا زمین های خام با 
داشتن هزینه های آماده سازی، از سرعت طرح می کاهد و 

مشکلاتی را برای پیمانکاران ایجاد می کند.

به گفته وی، اتاق ایران نظارت بر پروژه ها را انجام می دهد 
و در راستای منافع مردم رفع مشکلات مسکن آنان قدم بر 
می دارند و این امر را به عنوان یک وظیفه نمی داند، بلکه 

یک کار خیرخواهانه تلقی می کند.
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»سرپرست اداره کل امور اقتصادی و دارایی استان«:

هدف از مولدسازی 
دارایی های دولت، کمک به 

رشد اقتصادی و افزایش 
بهره وری است

سرپرست اداره کل امور اقتصادی و دارایی استان البرز 
 ۲۰۰۰ سقف  تا  مصوب  مازاد  املاک  واگذاری  گفت: 
میلیارد ریال در استان ها از جمله اختیارات استانداران 

مرتبط با مولدسازی دارایی های دولت است.

به گزارش »دنیای هوادار«، حسین جلیل پیران در جلسه 
مولدسازی دارایی های دولت که با حضور معاون نظارت 
مالی و رئیس خزانه معین استان البرز، رئیس اداره اموال 
و اوراق بهادار این اداره کل و نمایندگان دانشگاه علوم 
پزشکی البرز، اداره کل ثبت اسناد و املاک استان، اداره 
کل جهاد کشاورزی البرز، راه و شهرسازی استان البرز و اداره 
کل محیط زیست استان در محل سالن جلسات اداره کل 
امور اقتصادی و دارایی استان البرز برگزار شد؛ گفت: طرح 
مولد سازی دارایی ها یکی از برنامه های اقتصادی مهم و 
اولویت دار دولت مردمی سیزدهم با هدف افزایش کارایی 
و بهره وری دارایی های راکد و مازاد دولتی ، تکمیل پروژه 
های عمرانی،  کمک به رشد اقتصادی و افزایش بهره وری 

اموال مازاد دولت است.

وی با اشاره به ماده ۸ آیین نامه اجرایی مولدسازی دارایی 
های دولت گفت: براساس این ماده در صورتی که در مهلت 
تعیین شده اموال مازاد توسط خود دستگاه اجرایی اعلام 
نشده باشد، وزارت امور اقتصادی و دارایی به عنوان مجری 
موارد مازاد را مورد بررسی قرار می دهد. برخی معیارهای 
این تشخیص طبق آیین نامه شامل دارایی هایی است که 
در راستای وظایف ذاتی دستگاه های مشمول استفاده نمی 
شود و همچنین دارایی هایی که فاقد توجیه اقتصادی 
موقعیت  و  منطقی  ارزش  یا  استاندارد  سرانه  جنبه  از 
جغرافیایی و یا بیش از یک سال راکد یا بدون استفاده 

باقی مانده است.

البرز  استان  دارایی  و  اقتصادی  امور  اداره کل  سرپرست 
بر ضرورت تسریع در بررسی پرونده اموال و املاک مازاد 
دستگاه های اجرایی استان البرز و برگزاری جلسه کارگروه 
استانی مولدسازی دارایی های دولت با حضور مجتبی 

عبداللهی استاندار البرز و رئیس کارگروه مذکور تاکید کرد.

جلیل پیران از تفویض برخی از وظایف و اختیارات در ارتباط 
با مولد سازی دارایی های دولت به استانداران که به امضای 
وزیر امور اقتصادی و دارایی و وزیر کشور رسیده است خبر 
داد و بیان کرد: واگذاری املاک مازاد مصوب تا سقف 
۲۰۰۰ میلیارد ریال در استان ها از جمله اختیارات استانداران 

مرتبط با مولدسازی دارایی های دولت است.

سرپرست اداره کل امور اقتصادی و دارایی استان البرز با 
امر پیشرفت و  در  به اهمیت موضوع مولدسازی  اشاره 
توسعه کشور، عنوان کرد: ادارات کل امور اقتصادی و دارایی 
استان به عنوان نماینده مجری و دبیر کارگروه مولدسازی 
استانی موظفند ضمن پیگیری امور تفویض شده ، گزارش 
را بصورت ماهانه به سازمان خصوصی  عملکرد استانی 

سازی ارسال تا برای استحضار رئیس جمهور تقدیم گردد.

در ادامه این جلسه، وضعیت پرونده های  اموال و املاک 
مازاد دانشگاه علوم پزشکی البرز، اداره کل جهاد کشاورزی 
استان، اداره کل راه و شهرسازی و اداره کل محیط زیست 

البرز مورد بررسی قرار گرفت.

محض اطلاع
نقل قول

نماینده کرج، فردیس و اشتهارد در مجلس شورای 
اسلامی با اشاره به اینکه ۲۲۰ حکم در قانون هوای 
عملیاتی شود، گفت:  و  اجرایی  باید  که  آمده  پاک 
تنها ۲۰ حکم اجرا شده و  ۶۰ حکم نصفه و نیمه 
انجام شده و ۱۴۰ حکم اصلا اجرا نشده، با این روند 
چه هوای پاک و محیط سالمی را می خواهیم برای 

مردم فراهم کنیم؟

روز  عباسی  علیرضا  هوادار«،  »دنیای  گزارش  به 
چهارشنبه ۲۴ آبان در جلسه شورای برنامه ریزی و 
توسعه استان، با اشاره به اینکه از ۱۶۵ میلیون هکتار 
قابل  اراضی در کل کشور حدود ۱۸ میلیون هکتار 
کشاورزی است، اظهار کرد:  حدود ۷۰ درصد از تولید 
غذایی ما را اراضی درجه یک و دو تشکیل می دهند، 
نمی  اراضی  دو  این  به  توجهی  هیچ  متاسفانه  اما 

شود.
ابتدا  رخ می دهد  اتفاقی  اینکه هر  به  اشاره  با  وی 
اراضی درجه یک و دو تخریب می شود، افزود: سند 
آمایشی یک سند فانتزی نیست و باید به آن توجه 

ویژه شود.
نایب رئیس کمیسیون کشاورزی مجلس با اشاره به 
اینکه امنیت غذایی موضوع اصلی کشور محسوب 
درجه  موضوع  مهم  این  متاسفانه  گفت:  شود،  می 
چندم قرار گرفته و ساخت مسکن و صنعت و سایر 

موضوعات مسئله درجه یک کشور شده است.
وی با اشاره به این که ما به مسکن و صنعت هم 
نیاز داریم، خاطرنشان کرد: مسکن باید در زمین هایی 
که امکان کشاورزی نیست احداث شود، اما این کار 

محقق نمی شود.

استاد دانشگاه تهران با بیان این که استقلال کشور 
در گرو امنیت غذایی است، افزود: حدود ۸۵ درصد 
نیاز غذایی در داخل کشور تولید و تامین می شود، 
مانند  آینده  در  شود  بی توجهی  حوزه  این  به  اگر 
کشورهایی خواهیم شد که برای یک گرم گندم باید 

استقلال مان را از دست بدهیم.
فاجعه ای که شهرک های صنعتی  به  اشاره  با  وی 
آورند، اظهار کرد: تصفیه  برای استان به وجود می 
خانه شهرک صنعتی اشتهارد استاندارد نیست، مردم 
نسبت به این موضوع گلایه مند هستند و صنعتگران 
محیط  این که  ضمن  کنند،  نمی  توجهی  هیچ 
زیست و شهرک صنعتی باید به وظیفه خود یعنی 
استانداردسازی تصفیه خانه عمل کنند، اما متاسفانه 

کوتاهی رخ داده است.
مجلس  در  اشتهارد  و  فردیس  کرج،  مردم  نماینده 

صنعتی  های  شهرک  در  ها  شرکت  فعالیت  افزود: 
منوط به رعایت الزامات است. تا ساعت ۳ بعدازظهر 
از ۳ به بعد  انجام می شود و  با استاندارد  تصفیه 
این موضوع رعایت نمی شود و زیان آن فقط برای 

مردم است.
وی با اشاره به اینکه ۲۲۰ حکم در قانون هوای پاک 
آمده که باید اجرایی و عملیاتی شود، گفت: تنها ۲۰ 
حکم اجرا شده و  ۶۰ حکم نصفه و نیمه انجام شده و 
۱۴۰ حکم اصلا اجرا نشده، با این روند چه هوای پاک 
فراهم  برای مردم  را می خواهیم  و محیط سالمی 

کنیم؟
شهرک  خانه  تصفیه  مشکل  کرد:  مطرح  عباسی 
صنعتی اشتهارد باید حل شود، چرا که استان های 
موضوع  این  به  نسبت  قم  و  قزوین  تهران،  البرز، 

معترض هستند.

»نماینده مردم کرج، فردیس و اشتهارد در مجلس شورای اسلامی« در مجلس شورای اسلامی:

از ۲۲۰ حکم قانون هوای پاک فقط ۲۰ حکم 
اجرا شده است

»عبدالله دارایی« - مدیرکل، کار و رفاه اجتماعی استان البرز- روز چهارشنبه ۲۴ آبان 
در مراسم افتتاح دومین بازارچه برکت استان در پارک نبوت کرج اظهار کرد: این 
رویدادها کاملا مردمی است و دستگاه های اجرایی صرفا زمینه ساز برگزاری آنها 
هستند. بازارچه برکت به دنبال تکمیل زنجیره تولید تا فروش است و شرایطی 
فراهم می کند که غرفه داران تولیدات خود را بدون واسطه به فروش برسانند. 
این بازارچه ها بخشی از نیاز مردم به تولیدات مختلف را با قیمت مناسب فراهم 
می کنند و پیش از این نیز البرز تجربه برپایی بازارچه هایی از این دست را داشته 
است. سعی داریم برای برپایی چنین بازارچه هایی از ظرفیت مکان های دیگر هم 
بهره بگیریم و در این خصوص به دنبال انعقاد تفاهمنامه با مدیریت شهری کرج 
هستیم. دولت شبانه روز در تلاش است تا زیرساخت های لازم برای عرضه بدون 

واسطه تولیدات فعالان مشاغل خانگی به ویژه زنان سرپرست خانوار را فراهم تا از 
این طریق به بهبود وضعیت معیشتی آنها کمک کند. از ابتدای سال تا کنون بیش 
از ۱۲ هزار مجوز مشاغل خانگی در کشور صادر شده در صورتی که در مدت مشابه 
سال گذشته تعداد مجوزهای صادر شده ۷ هزار مورد بود. این نشان می دهد هم 
مردم نیاز برای فعالیت در این حوزه را احساس کرده اند و هم دولت به طور جدی 
به دنبال ایجاد فضای مناسب برای کمک به مردم جهت راه اندازی کسب و کار 
در این حوزه است. از ابتدای سال تا کنون ۱۱۷ میلیارد تومان تسهیلات در استان 
البرز به فعالان حوزه مشاغل خانگی پرداخت شده است. البرز شرایط مناسبی برای 
توسعه مشاغل خانگی دارد و از چنین بازارچه هایی می توان به عنوان الگو برای 

استان های دیگر بهره برد.

افتتاح دومین دوره بازارچه برکت در پارک نبوت 

نماینده عالی دولت در استان البرز با تاکید بر ضرورت 
مبنا قرار دادن سند علمی آمایش استان بر تمامی 
تصمیمات، گفت: کارگروه ویژه بررسی مجدد و تکمیل 
سند علمی آمایش استان با هدف احصاء نقاط مغفول 
مانده و اخذ و اعمال نظرات کارشناسان و مدیران، 

تشکیل شود.
در  عبداللهی  مجتبی  هوادار«،  »دنیای  گزارش  به 
هشتمین جلسه شورای برنامه ریزی و توسعه استان 

که روز چهارشنبه ۲۴ آبان ماه ۱۴۰۲ با حضور نمایندگان 
مردم البرز در مجلس شورای اسلامی در سالن شهدای 
دولت استانداری برگزار شد، افزود: سند آمایش استان 
تهیه و تدوین شده و باید در تمامی تصمیم سازی ها 

و تصمیم گیری ها مورد استفاده قرار گیرد.
وی ادامه داد: با تشکیل کارگروهی تخصصی بدنبال 
احصاء و اعمال نظرات مغفول مانده و کارشناسی 
مدیران هستیم ولی اصول سند مشخص است و باید 

ملاک تمامی امور استان قرار گیرد.
تمامی  و  فرمانداران  دارد  ضرورت  گفت:  عبداللهی 
مدیران استان با تسلط بر حوزه خود نسبت به اعمال 
اهداف سند آمایش و تطبیق آن با برنامه های مربوطه 

اقدام کنند.
و  کشاورزی  اراضی  توسعه  و  حفظ  همچنین  وی 
فضای سبز استان را یک ضرورت دانست و مدیران را 

ملزم به توجه به این امر مهم کرد.

»استاندار«:

تمامی تصمیمات البرز باید بر مبنای سند مدون آمایش 
استان صورت پذیرد

حفظ امنیت منابع آب البرز ضروری است
برابر   ۱۹ جمعیتی  بارگذاری  رشد  با  البرز  استان  گفت:  البرز  استان  فاضلاب  و  آب  شرکت  مدیرعامل 
میانگین کشوری مواجه است و بنابراین در حفظ منابع محدود آب به عنوان یک شاخص مهم در امنیت 

باید نگاه امنیتی داشته باشیم.
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منچسترسیتی و درآمد 
رکوردشکن در فصل 2022-23

یونایتد، موفق ترین تیم لیگ 
برتر در 5 هفته اخیر

 منچسترســیتی گزارش مالی سالانه خودش را 
منتشر کرد و بر اساس آن، رکورد سود و درآمد تاریخ 
این باشگاه برای دومین سال متوالی شکسته شد، 
رکوردی که حاصل ســه گانه تاریخی این باشگاه در 
فصل 23-2022 اســت. باشــگاه در سال مالی 23-
2022، درآمــدی معادل 712.8 میلیون پوند تجربه 
کرده که یک افزایش 99.8 میلیون پوندی نسبت به 
دوازده ماه گذشته محسوب می شود. سود باشگاه 
از این رقم 80.4 میلیون پوند اســت که نسبت به 
فصل قبل )41.7( دو برابر به حساب می آید. حساب 
های منچسترسیتی در فضای مجازی، مجموعا 6.9 
میلیارد بازدید داشــتند که نسبت به سال قبل یک 

افزایش 107 درصدی است.

 شیاطین سرخ در هفته های اخیر، عملکرد خوبی 
در مسابقات لیگ داشته اند. در بین تیم های حاضر در 
لیگ برتر انگلیس، منچستریونایتد در ۵ هفته اخیر 
بهترین عملکرد را از لحاظ امتیازگیری داشته است. 
شــاگردان تن هاخ در ۵ بازی گذشته خود صاحب 4 
پیروزی و یک شکست شــده و از 1۵ امتیاز ممکن، 
12 امتیاز کســب کرده اند. شیاطین سرخ در این بازه 
حتی از تیم های بالانشــین جدول مثــل لیورپول، 
منچسترســیتی و آرســنال نیز صاحــب امتیازات 
بیشتری شده اند. گفتنی است؛ سران منچستریونایتد 
اعــم از مدیران و مالکان این باشــگاه برنامه ای برای 
اخــراج اریک تن هــاخ ندارند و به طــور کامل از او 

حمایت می کنند.

مارکوس تورام: تیری آنری 
الگوی من است

 روز گذشــته مارکوس تورام، مهاجم فرانسوی 
و موفــق اینتر میلان در مصاحبه با پادکســت 
تیم ملی فرانســه در مورد تیری آنری و اهمیت 
حضــور در تیم ملی صحبت کرد. مارکوس تورام 
که به شــدت آنری را تحسین می کند، در مورد 
این اســطوره فرانســوی فوتبال جهــان گفت: 
او بزرگ تریــن الگوی من اســت، به خاطر نحوه 
بــازی و همچنین رفتاری که داشــت. او مثالی 
از چیزی اســت که کلر فونتین )موسســه بین 
المللی آموزش فوتبال در فرانسه( در تلاش برای 
ســاخت است. از بچگی آنری را خیلی خوب می 
شــناختم، همانند پــدرم او نیز برای من معنا و 
ارزش زیــادی دارد. او را تا حدودی مانند عموی 

خود می دانم.

دوری سه ماهه بالوتلی از 
میادین به دلیل مصدومیت

مارسلو گایاردو در آستانه 
هدایت الاتحاد عربستان

  باشگاه آدنا دمیر اسپورت این موضوع را به طور 
رســمی تایید کرد. با تایید باشگاه آدنا دمیر اسپور؛ 
ماریــو بالوتلی بــه دلیل انجام عمــل جراحی روی 
زانوی خود حدود سه ماه از میادین دور خواهد بود. 
بالوتلی پس از سپری کردن دورانی ناموفق در سیون 
سوئیس به این باشــگاه ترک برگشته و در ۵ بازی 
فصل 24/2023 سوپرلیگ ترکیه موفق به ثبت 3 گل 
شــده است. ماریو بالوتلی پس از فسخ قراردادش با 
سیون سوئیس در انتقالی آزاد و با قراردادی یک ساله 
به این باشگاه ترک پیوست. در قرارداد بالوتلی با آدانا 
دمیرسپور بند تمدید قرارداد به مدت یک سال دیگر 
نیز وجود دارد. گفتنی است دو سال پیش نیز ماریو 
بالوتلی در انتقالی آزاد از مونتزا راهی آدانا دمیرسپور 

شده بود.

الاتحــاد عربســتان پس از قطع همــکاری با نونو 
اسپیریتو ســانتو، به دنبال یک سرمربی جدید است. 
مارســلو گایاردو سرمربی 47 ســاله آرژانتینی فاصله 
زیادی تا نیمکت الاتحاد ندارد. گایاردو در آستانه هدایت 
الاتحــاد قرار دارد. توافــق ابتدایی میان طرفین انجام 
شــده و انتظار می رود او به زودی به عنوان ســرمربی 
جدید الاتحاد معرفی شود. گایاردو یک سال سرمربی 
ناســیونال اروگوئه بود و 8 سال هم هدایت ریورپلاته 
آرژانتین را برعهده داشت. او در دوران با شکوه خود در 
ریورپلاته تقریبا به همه عناوین ممکن دست یافت. 
گفتنی است؛ الاتحاد در مرحله گروهی لیگ قهرمانان 
آســیا با ســپاهان ایران هم گروه اســت که در لیگ 
عربستان با 24 امتیاز از 13 بازی، با اختلافی 11 امتیازی 

نسبت به ال هلال صدرنشین، در رده پنجم قرار دارند.

نیوکاسل آماده اقدام برای 
جذب فیلیپس 

گره در مذاکرات تمدید 
قراداد کیه زا با یوونتوس

 نیوکاسل در حال آماده شدن برای جذب کالوین 
فیلیپس، هافبک منچسترسیتی، در ژانویه است. 
کالویــن فیلیپس در این فصل تنهــا چهار بازی در 
لیگ برای منچسترسیتی انجام داده و مدیران این 
تیم انگلیسی، آماده شنیدن پیشنهاد باشگاه های 
دیگر برای هافبک 27 ساله خود هستند. نیوکاسل 
می خواهد خط هافبک اش را تقویت کند تا غیبت 
ساندرو تونالی را که به دلیل زیر پا گذاشتن قوانین 
شــرط بندی با 10 ماه محرومیت مواجه شده است، 
جبران کند. یوونتوس از دیگر باشگاه های علاقه مند 
به فیلیپس اســت. به فیلیپس در منچسترسیتی 
بــازی نمی رســد و خــود این هافبــک ملی پوش 
انگلیسی می خواهد تا قبل از شروع رقابت های یورو 

2024، باشگاه اش را انتخاب کند

 روند تمدیــد قرارداد فدریکــو کیه زا 
هنوز با سرعتی که یوونتوس می خواهد 
پیش نمــی رود. با وجــود رابطه خوب 
میان کریستیانو جونتولی )مدیر ورزشی 
یوونتــوس( و فالی رمضانــی )ایجنت 
فدریکو کیــه زا(، مذاکره بر ســر قرارداد 
جدید میان طرفین به کندی پیش می 
رود. یوونتوس مــی خواهد قرارداد کیه 
زا را به مــدت یک فصل دیگر )تا 2026( 
تمدید کند اما با وجود شــروع مذاکرات 
از چند هفته قبل، هنوز پیشرفت خاصی 
حاصل نشــده است. جونتولی در تلاش 
است تا گره مذاکرات را باز و قرارداد کیه 

زا را تمدید کند.

کونته دوباره پیشنهاد هدایت 
ناپولی را رد کرد

  رودی گارســیا پــس از کســب نتایج ضعیف 
سرانجام از هدایت ناپولی برکنار شد. والتر ماتزاری 
با قراردادی 7 ماهه و تا پایان فصل، هدایت ناپلی ها 
را برعهده گرفت. اورلیو دی لورنتیس قبل از امضای 
قــرارداد با ماتزاری دوباره برای آوردن آنتونیو کونته 
تلاش کرده اســت. دی لورنتیس که ماه گذشته با 
مخالفت کونته روبرو شــده بود، طی روزهای اخیر 
دوباره با این سرمربی ایتالیایی تماس گرفته و به 
دنبال عوض کردن نظر او بوده اســت. کونته بازهم 
به اطلاع دی لورنتیس رســانده که از کار کردن در 
ناپولی استقبال می کند اما نه در میان فصل. کونته 
می خواهد پروژه جدید خود را از تابستان آینده آغاز 
کند و تا آن زمان برای دریافت پیشنهادهای مختلف 

منتظر می ماند.

استعفای پرز و لاپورتا از هیئت رئیسه فدراسیون فوتبال اسپانیا
پرز و لاپورتا رسما از سِمت خود در هیئت مدیریه فدراسیون فوتبال اسپانیا )RFEF( استعفا دادند. این تصمیم که در 
اواخر ماه اکتبر به پدرو روخا، رئیس موقت RFEF ابلاغ شده است، به دلیل تمایل آنها برای جلوگیری از شائبه دخالت 

در انتخابات قریب الوقوع RFEF است که برای ماه های ابتدایی سال ٢٠٢4 برنامه ریزی شده است.
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ن ذره ب�ی

جهان در دو دهه اخیر دچار تحولات بنیادی در تمام 
عرصه ها شده است. بسیاری از مناسبات اجتماعی تغییر 
کرده و مسایل علیرغم ظهور علوم جدید، پیچیده تر از 
گذشته گردیده است. کافی است نگاهی موشکافانه به 
جامعه و مردمان و مناسبات آنان بیاندازیم تا متوجه 
این تغییر بشویم. اما آنچه در این تحولِ پنهان و آشکار 
بیشتر مورد توجه است، بصیرتی است که مغفول مانده 

و بصری است که در ظواهر دست و پا می زند.

تشتت سلایق
برای فهمیدن این موضوع باید به تماشای شهر رفت 
و شرایط و تفاوت های چند اداره دولتی را در سنوات 
گوناگون مورد بررسی قرار داد. اکثر قریب به اتفاق مردم 
امثالهم  و  با مراکز مختلف خدمات رسانی  روزانه  نیز 
سرو کار دارند. آنچه بیشتر از هر چیزی قابل ملاحظه 
است، تشتت سلایقی است که در بعضی موارد متفاوت 
و حتی متناقض با یکدیگر هستند. صاحبان یک حرفه 
مشترک در ارایه خدمات خود سلایق گوناگونی را اعمال 
کاملا  با  شرایط  این موضوع  نیز  ادارات  در  می کنند. 
چندگانگی  همین  گاهی  است.  جریان  در  متفاوت 
در  این  نیست.  که مطلوب  بوجود می آورد  را  نتایجی 
رویه، اصل مشترکی است که  حالی است که وحدت 
در شیوه و روش بسیاری از مردمان به فراموشی سپرده 
شده و شاید بتوان آن را از علل اصلی اختلافات عصر 

حاضر جهان بدانیم.

معضلات مدیریت
به  جهان  در  مدیریت  خصوص  در  بزرگی  مشکلات 
خصوص در ایران وجود دارد. به عبارتی علیرغم وجود 
دانشگاه های  و وجود  مقوله  این  به  مربوط  رشته های 
متعدد در این خصوص، خروجی مناسبی در این مورد 
دیده نمی شود. حداقل اینکه مدیرانی که در این عرصه، 
تحصیلات آکادمیک را گذرانده اند، کمتر مجال حضور در 
راس هرم مدیریت را پیدا کرده اند. به عبارتی نظام اداری 
و مدیریتی اعتماد چندانی به آنان نداشته و بسیاری 
از آنان علیرغم داشتن توانایی های بسیار، درحوزه هایی 
و  ایده ها  ارایه  برای  شرایط  که  هستند  بکار  مشغول 
نظرات آنان وجود ندارد. این همان مشکلی است که 
باعث گردیده در سلسله مراتب مدیریتی  افرادی در راس 
امور قرار بگیرند که از حداقل توانایی برخوردار بوده و 
به تعبیری تابع محض مدیر ارشد خود هستند.  یک 
انقلاب بزرگ مدیریتی با شناسایی نخبگان این عرصه 
لازم است تا تحولی بنیادین در عرصه مدیریت در تمام 

مقوله ها و موضوعات بوجود آید. 

بحران سواد
آموزشی  مراکز  وجود  با  حاضر  عصر  در  اینکه  علیرغم 

حقیقی و مجازی سطح سواد مدرک اکثر جوامع ارتقاء 
یافته است اما همچنان بحران سواد در جامعه وجود 
دارد. منظور از سواد، سوادی است که با درومایه های 
قوی، دانش آموختگان را در عرصه های گوناگون تقویت 
از  بیشتر  خود  حرفه  و  در شغل  آن  بواسطه  تا  نماید 
گذشته تاثیرگذار باشند. به جرات باید گفت؛ اکثر مدارک 
اخذ شده در مقام همان مدرک باقی مانده و به علت 
اینکه در بسیاری از امور توجهی به تخصص و توانایی 
نمی آید.  بدست  آموخته ها  از  چندانی  بهره  نمی گردد، 
به  انگیزه هایی  با  مدرک  گرفتن  یعنی  سواد  بحران 
غیراز کسب تخصص که در تقابل و همراهی با تجارب 
شرایط را بهبود نمی بخشد. قاب زیبایی که صرفا به رسم 

یادگاری روی دیوار نصب می شود.

سنت های فراموش شده
در فاصله دهه های پنجاه تا هشتاد شمسی، مردمان 
به  مزین  که  ایران  خصوص  به  کشورها  تمام  در 
وسواس  است،  ملی  و  دینی  محکم  سنت های 
بیشتری برای رعایت آیین ها و قواعد  ملی و اسلامی 
داشتند. این مناسبات در بین خانواده ها و حتی نظام 
بدان  بود و هارمونی خاصی  رنگ تر  پُر  اداری کشور 
می بخشید.  گویا با گسترش علم و دانش و گسترش 
دانشگا ها، بسیاری از سنت ها به فراموشی سپرده شد 
و دیگر احترام های پدر فرزندی، مادر فرزندی منحل 
شد و حرمت سن و سال و برخورد پیر و جوان، با 
است.  مواجه شده  و شکننده ای  دلیل  بی  تغییرات 
گاهی احساس می گردد مدرک تحصیلی و یا پست و 
مقام های زودگذر باد غرور را در جوانان بوجود آورده 
مدرک  همان  اعتبار  به  دارند  قصد  که  آنجایی  از  و 
اخذ شده، ره صدساله را یک شبه بپیمایند، رگباری 
نثار کسانی  را  از بی حرمتی ها و خود بزرگ بینی ها 
می کنند که غبار پیریِ آنان کوله بار دانشی است که 

در هیچ دانشگاهی تدریس نشده است. 

دنیای مجازی
امان از دنیای بی در پیکر مجازی که هیچ حساب و کتابی 
را نمی شناسد. قدیمی ها تابستان ها را در باغ و بوستان 
و زمستان ها را در زیر کرسی های گرم پدران و مادران 
خود می گذراندند و تجربیات ناب خود را به کوچک ترها 
منتقل می کردند. در این بین مناسبات استاد و شاگردی 
همچنان پابرجا بود و عدول از آن گناهی جبران ناپذیر 
تلقی می گردید. حتی در عصری که  جامعه در ابتدای 
دنیای مدرن قرار گرفته بود و در برابر هر پدیده درست 
و نادستی مقاومت می کرد، خط موازی افراد، بسته به 
شرایطی چون سن، علم و اعتبار مستلزم قواعدی بود که 
هرگز به آن تعدی نمی شد. با ظهور فضای مجازی که در 
نگاه اول اهالی دنیا را به اعتبار نرم افزارهای گوناگون به 
یکدیگر نزدیک کرده است، انسان ها  داخل اقیانوسی از 
ناشناخته ها و بداخلاقی های مدرن گردیده اند که  دست 
چه  به  را  امروزی  نوجوان  و  جوان  نیست  معلوم  آخر 

سرنوشتی دچار خواهد کرد. 

جوانان و مناسبات جدید
به طور کلی مناسبات جوانان امروز تغییر کرده است. 
آنان شکل  روابط  و  بزرگ شده اند  از موعد  زودتر  آنان 
و شمایل نوینی به خود گرفته است. در دهه شصت 
کوچک  و  بزرگ  پارک های  به  گذری  اگر  هفتاد  و 
در  جوشی  جنب  شاهد  می زدید،  گوناگون  شهرهای 
در  بودید،  اینچین  مواردی  و  والیبال  فوتبال،  قالب 
حال حاضر نیمکت هایی را  ملاحظه می کنید  که اکثر 
مردمان به خصوص طیف نوجوان و جوان سردرگریبان 
گوشی های هوشمند کرده و به قولی اگر دنیا را آب ببرد 
آنان را خواب خواهد بُرد. مناسباتی که در آن بزرگ و 
کوچکی افراد منسوخ شده و میزان توانایی در استفاده 
از ابزارهای جدید ملاک برتری شده است. جوانان امروز 
اخذ  به  موفق  آموزشی  مراکز  و  دانشگاه  اعتبار  به  که 
مدرک شده اند و فارغ از اینکه این مدرک چه توان علمی 
به آنان بخشیده است، راضی نیستند مسیر پیشرفت و 
ترقی را اصولی و به مدد تجربه بپیمایند و اغلب برای 

رسیدن عجول هستند. 

فقر مطالعه
سرانه مطالعه در ایران فاجعه بار است. به عبارتی 
مطالعه نزد بسیاری از مردمان امروزی از مد افتاده 
است. اندک افرادی هم که فرهنگ مطالعه را در 
خود نهادینه کردند، در مهجوریت قرار دارند. حالا 
چند  در  است  کافی  اطلاعات  کسب  برای  دیگر 
صفحه وب جستجو کرده تا چندین مقاله ریز و 
درشت را در کمتر از چند ثانیه  بدست بیاورید. چه 
نامه های  پایان  اکثر  احتیاجی به مطالعه است؟ 
دانشجویان مصنوعی و کپی برداری است. حتی 
امتحانات نیز با تکنولوژی امروزی به طور حقیقی 
برگزار نمی گردد و دانشگاه هایی که بدون امتحان 
ورودی دانشجو می پذیرند راه آسان کسب مدرک 
به  جامعه  نباید  این شرایط  در  داده اند.  ارایه  را 
ایده آل فکر کرد. با این اوضاع نباید به پیشرفت 
اندیشید. در دنیای امروزی که اکثر مردمانش به 
باید گلریزان  لحاظ سواد و مطالعه فقیر هستند 

اندیشه برپا کرد. 

تصمیمات نادرست
در همین اوضاع و احوال بسیاری از تصمیمات اتخاذ 
نادرست  عرصه ها  تمام  در  دست اندکاران  توسط  شده 
است. به عنوان مثال تمام تصمیمات مربوط به  مسایل 
و  علم  پایه  بر  نه  انتصابات  و  انتخاب ها  و  اجتماعی 
توانایی که اغلب براساس جناح و قوم قبیله ای صورت 
ارشد  نزد مدیران  اقبال  و خواهد گرفت. ملاک  گرفته 
چرخه  از  گاهی  دلسوزان  و  ایده پردزان  و  یافته  تغییر 
ماه ها  و  روزها  در  معضل  این  شده اند.  خارج  خدمت 
نزدیک به هر انتخاباتی کاملا برهم ریخته و بعد از آن 
با تغییرات وعده داده شده کاملا اوضاع را متزلزل کرده 
است. کدام مدیر آمده است که منتقدان بادانش خود را 

به کار دعوت کرده باشد؟ 

بصر و بصیرت
از منظر قرآن، انسان ها فقط از آن جهت که صاحب 
چشم هستند بصیر خوانده نمی شوند. یقینا تفاوت 
بصیرت  دارد.  وجود  بصیرت  با  بصر  بین  معناداری 
از آن بهره  اندکی  نوعی درک عمیق است که تعداد 
برده اند. مردان و زنانی که اهل ایمان و یقین هستند 
در  باید گفت:  بنابراین  رسیده اند.  واقعی  بصیرت  به 
نادرست  گاه  و  جدید  مناسبات  که  امروزی  دنیای 
جایگزین باید و شاید های گذشته شده است، رسیدن 
به بصیرت ضروری اما دشوار است. بصیرتی که آدمی 
جایی  معرفت  قله  رساند.  خواهد  معرفت  قله  به  را 
است که حسادت، منیت و خودخواهی وجود نداشته 
و آنانی که در این قله قرار گرفته اند از مرتبه انسانی 
صعود کرده و بودن را به هرقیمتی خواهان نیستند. 
آنجا سراسر عشق و محبت است و مکانی برای رسیدن 
به خوبی هاست. موضوعی که نشانه های اندکی از آن 
در بین جوامع بشری دیده می شود و مورد انتظار است 
درجامعه ایران که  آموزه های دینی با ملیت غنی این 
سرزمین آمیخته است، بیشتر از سایر نقاط جهان مورد 

توجه قرار بگیرد.

»دنیای هوادار« از شرایط جامعه و آسیب های آن  می گوید؛

تأملی بر چالش هایی که ذهن ایرانی ها را درگیر کرده!

دستورِ اقتصادی ابراهیم رئیسی به مخبر
سیدابراهیم رئیسی در هیئت دولت با اشاره به گزارش رئیس بانک مرکزی درباره رشد اقتصادی در بخش های مختلف، بر تلاش 
بیشتر دولتمردان و اقدامات تحول گرایانه برای ارتقای شاخص های رشد اقتصادی تاکید کرد. رئیسی، معاون اول را مکلف کرد با 

برگزاری جلسات تخصصی راهکارهای افزایش رشد اقتصادی در بخش صنعت و معدن و خدمات، را بررسی و ارائه کند.

عبدالجلال ایری، سخنگوی کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی 
گفت: شاخص قیمت مسکن طبق اخبار منتشر شده در رسانه ها طی 
بازه زمانی ۱۳۷۷ الی ۱۴۰۰ حدود ۲۱۵ برابر افزایش یافته در حالی که 
حداقل دستمزد کارگران طی این سال ها حدود ۸۸برابر رشد داشته که 
این فاصله باید با افزایش تسهیلات تکمیل شود در حالی که مردم 
توان پرداخت اقساط سنگین آن را ندارند البته باید این آمار بصورت 

دقیق مورد بررسی قرار گیرد.
این نماینده مردم در مجلس با اشاره به انتشار اخباری در رسانه مختلف 
در خصوص افزایش شاخص قیمت مسکن در دهه های گذشته تصریح 
کرد: شاخص قیمت مسکن طی بازه زمانی ۱۳۷۷ الی ۱۴۰۰ حدود ۲۱۵ 
برابر افزایش یافته در حالی که حداقل دستمزد کارگران طی این سال ها 
حدود ۸۸ برابر افزایش داشته که تفاوت بسیار زیادی دارد و این فاصله 

باید با افزایش تسهیلات تکمیل شود.
این نماینده مردم در مجلس با اشاره به اقساط بالای ۳۵ میلیونی 
تسهیلات یک میلیارد و ۹۰۰ملیون تومانی مسکن برای خانواده های 
دارای بیش از ۴ فرزند، اظهار کرد: پرداخت اقساط با این ارقام از عهده 
مردم خارج بوده و لذا میزان و نحوه پرداخت اقساط مسکن باید مورد 

بازنگری جدی قرار بگیرد.

»سخنگوی کمیسیون عمران مجلس شورای اسلامی« مطرح کرد:

حقوق کارگر ۹ میلیون، قسط مسکن ۳۵ میلیون!

حسن صانعی پور



روزنامه

77 فرهنگی
شماره 1432 - پنج شنبه  25 آبان 1402

»چپ دست« در آلمان
فیلم کوتاه »چپ دست« به نویسندگی و کارگردانی نسرین محمدپور در ادامه حضورهای جهانی خود به سی و ششمین جشنواره 
بین المللی اکسگراند فیلم ست آلمان راه یافت. یاسمن نصیری، رهام اسدی، سهیل رضایی، لیلا دلیر، رضا موسی زاده گلستانی، علی جوان، 

ناصر شجاعی فر، رضا لیودانی، رحیم اسدی، شهرزاد خوشخو، مصطفی رضایی، بازیگران این فیلم کوتاه هستند.

دکتر »محمد رسولی« 
حقوقدان و پژوهشگر 
پیرامون  شاهنامه، 
آخرین کتاب خود »ناسوخ« و ساختارهای ادبی، روایی، 
تاریخی و فلسفی آن با »دنیای هوادار« گف¬وگو کرده 

است.

اولین بار، ایدۀ ناسو خ از کجا آمد. مسیر دغدغه و 
میل مؤلف به حماسه، ناشی از چیست؟

اولین بار پس از دقت و غور در آنچه که از شاهنامه 
پژوهی کشف کرده بودم که جهانی و دنیایی زیبا در، 
دوردست های تاریخ وجود داشته و سپس بر اثر دست 
یاد  زمان(  )خدای  زروان  و  رفته  بین  از  روزگار  تطاول 
روزگار  از صفحه  را هم  درخشان  تمدن های  آن  نام  و 
آن  از  آنچه هم  نمانده که  اثری  آن  از  زدوده و چنان 
تمدن ناشناخته در شاهنامه منعکس و متجلی شده، 
افسانه و اسطوره  نام  ناباوری مردمان رنگ و  از روی 
به خود گرفته و کسی اشارات راستگویان  و صحیح 
و درست شاهنامه باور ندارد و این ها را زاییده تخیل 
دنبال   به  حال  عین  در  و  می پندارد  )فردوسی(  شاعر 
گشتن زبانی مناسب برای بیان موضوعی چنین غامض 

و ناشناخته، زبان سورئالیسم )فراواقعی( انتخاب شد.
انگیزه اصلی این بود و در عین حال اهداف جانبی هم 
بوده؛ یکی اش اینکه خواسته کتاب های این چنینی و 
نیز برخی حرفه ای این چنینی که بزرگان ادب و فرهنگ 
ایران در طول تاریخ رازگونه گفته اند رمزگشایی کند. از 
این رو در آعاز کتاب نوشته شده: »این پازندی است 

بر آن زند«!

در  قسمتی از داستان، به زن هندی برمی خوریم 
که تا به حال به ایران نیامده، اما در مواجهه با 
بناهای تاریخی ایرانی، می گوید »انگار این آثار 
را قبلا هم دیده ام«. مراد مؤلف از بیان چنین 
چیزی، انتقالِ متنی نظریۀ تناسخ است، یا 

میل به گذشته گراییِ آمیخته به جهان وطنی در 
مواجه شدن با میراث فرهنگیِ باشکوه؟

دغدغه و گرایش نویسنده به حماسه به جهت علاقه 
به  علاقه  دلیل  است.  شاهنامه  حماسی  کتاب  به 
شاهنامه، علاقه به ایران است. پیوند شاهنامه و ایران 
در این است که شاهنامه روایت تاریخ ایران است و در 

شاهنامه افسانه وجود ندارد.
در رمان ناسو خ یک عشق آتشینی وجود دارد که راوی 
از آغاز قصه تا پایان درگیر این عشق است و در آتش 
سوزان آن فروزان است. راوی با وجود آنکه سخت گرفتار 
اما در هر  دارد،  تلخ و سختی  روزگار سیاه و  است و 
با  و  وجه  بهترین  به  عشقش  های  زیبایی  از  فرصت 

بهترین عبارات عاشقانه می گوید:
»محبوبم را چنان والا و بالا می بینم و می دانم که به 
خود جرات نمی دهم خود را عاشق او بپندارم. در حالی 
که در آتش عشق او سوزانم و آرزو دارم گرد زیر کفش 
پای او را چون سرمه بر چشمم بمالم ...من عاشق تر 
از هر عاشق،شیدای پاک باخته ی زیباترین و بهترین 
بهترین هایم... یقین دارم کسانی که عاشق نشده اند، 
هرگز حال و روز مرا درک نخواهند کرد... ای عشق من، 
زیباترین، بهترین، عزیزترین... من چه بگویم، چگونه 
بگویم شدت عشقم را؟ گریه و درد عشق مرا مانع است 
تا از تو بگویم.«)ص ۳۳( باید دقت کرد که راوی عاشق 

کیست و این معشوق کیست و چیست.

در راستای این امر، لطفا به معنا و مفهوم ناسو خ 
بپردازید.

بود،  بدیعی  و  و جدید  تازه  و  نو  کتاب سخن  چون کل 
نامش نیز می باید نامی نو باشد که در جایی نباشد. واژۀ 
»ناسو خ« در هیچ یک از فرهنگ لغات وجود ندار د. این 
واژه در زبان رایج وجود ندارد! ناسوخ ربطی به تناسخ ندارد.

پس از کجا آمد؟
دوران  در  تاریخی  مطالب  کلی  گویای  نام  این  خود 
های گم شده در تاریخ است. برگردیم به دوازده هزار 

پیدایش  از  ایرانیان پس  ما  که  پیش! هنگامی  سال 
سرمای سخن  در ورم چهارم یخبندان زمین، از شمال 
و از ایرانویج به سوی نیمروز در حرکت بودیم در شمال 
قرقیزستان به رود پر آب بزرگی رسیدیم که نامش را 
بعدها »سوخ« گذاشتند. اما این رود که تازگی نامش را 
سوخ گذاشته بودند هرگز مانند اولش که خیلی پر آب 
بود، نبود. گویی سوخ اصلی از بین رفته و نابود شده 
بود. »سوخ، نا  سوخ، شده بود« کتاب را هم به یاد سوخ 

نابود شده، نا سوخ گذاشتیم.
در عین حال، چون کل کتاب از حسرت از دست رفتن 
چیزهای خوب گذشته است نامش نیز از یک آب و رود 
از دست رفته بر گرفته شده است. آنگاه این ناسو خ دوقلو 
هم هست. برادری دارد به نام راستگو )ص ۱۹ کتاب(.  
کمی دقت کنیم راستگو عنوان دیگر »صادق« است و 
صادق اشاره به صادق هدایت دارد که نخستین کسی بود 
که در کتاب »بوف کور« با رمز و اشاره و کنایه به تمدن و 

فرهنگ با شکوه قدیم ایران اشاره کرده است.

نوعی »مرگ آگاهی« در روایت وجود دارد. راوی 
چند مرتبه از فائق آمدنش بر »ترس از مرگ« 
و جهانِ پس از ماده می گوید. کمی بیشتر از 
این مسئله در ناسو خ و دغدغۀ خودتان برایمان 

بگویید.
نفس های انسان گام هایی است که به سوی مرگ بر 
داشته می شود و گام های انسان به هر سو که باشد، 
گام های بلندی به سوی مرگ است. هستی ما، وجودی 

و ساختاری برای نیست شدن است و از این رو هست 
و نیست با هم در آمیخته است و خدای باری تعالی که 
در سورۀ مبارکه والعصر می فرماید: »ولیعصر، آن الانسان 
لفی خسر« برخی مفسران بر آن رفته اند که مراد همان 
حرکت به سوی مرگ و هر آن کم شدن فرصت هست و 
فرصت است. پس مرگ آگاهی واقعیتی است که نباید 

بر اهل عبرت و خرد مخفی یا بدان بی توجهی باشد.
اما در کتاب ناسو خ می خوانیم که: »من بر  راهی در حرکتم 
که از آن سویش مرگ به سویم می آید و هر دم به سوی 
مرگ می روم. اما من از مرگ نمی ترسم. فقط می ترسم 

بمیرم و فرصت نوشتن این مطالب را از دست بدهم «.

تمرکز شمای مؤلف در روایت ناسو خ بر دو مقولۀ 
»فلسفه« و »تاریخ« شایستۀ توجه است؛ چطور  
توانستید میان این مفاهیم و مسائل مطروحۀ 

این زمانی، پل ارتباطی ایجاد کنید؟
بله، درست دریافتید. ناسوخ  نگاه فلسفی به تاریخ دارد و 
تاریخی فلسفی است. اما راجع به پیوند بین آن ها باید 
گفت اتفاقا بین فلسفه و تاریخ ارتباط تنگاتنگی وجود 
دارد و حتی در علوم انسانی بحث و موضوعی به عنوان 
فلسفۀ تاریخ داریم . از دیگر سو می دانیم که تاریخ، تنها 
شرح حوادث گذشته نیست . بلکه تاریخ، علمی است 
امروز و رویدادهای  برای درک و دانستن هستی های 
جاری. تازه موضوع فلسفۀ تاریخ و بررسی آن به همین 
جا ختم نمی شود. بلکه تاریخ. در راستای شناخت فردا 
هم کاربرد دارد. پی جویی دربارۀ علل موجودیت کنونی، 

گاه ما را به زمان های نزدیک و گاه دور می برد.
تاریخ  در  اشخاص  تاثیر  به  ناسو خ  کتاب  در  مثال  برای 
از  سازی هم توجه شده. اما همین اشخاص هم متاثر 
و  نیازهای  و  غرایز  و  و خواسته های شخصی  خلقیات 
نوع روحیه و روان خود هستند. در ناسو خ مرد عاشق و 
زن معشوق و زنی که هر روز با یکی است و زن خرافاتی 
و زن فرهیختۀ دانشجو و مرد احساسی و مرد فیلسوف 
و گاه همۀ این صفات در وجود یک نفر وجود دارد. می 
خواهد بگوید تاریخ و رویدادها ی آن زندگی امروز ما را 
نقش  آمده،  پیش  آنچه  بر  تاریخ  در  اشخاص  و  ساخته 
و تاثیر داشتند. این دیدگاهی است  خلاف آنچه برخی 
مکاتب متاثر از مارکسیسم می گفتند. بنابراین بین تاریخ 
و فلسفه و نوع وضعیت جامعۀ امروز ارتباط هست . ولی 
پیدا کردن این ارتباط و دیدن آن شاید کار هر کسی نباشد.
مثال در کتاب ناسو خ با رمز و اشاره به جدایی سرزمین های 
فرارود و قفقاز از پیکرۀ ایران اشاره شده و در خصوص قرارداد 
غصه آور ترکمانچای نوشته: »حالت عاشقی را دارم که با دست 
خود پیمان جدایی از معشوقش را امضا کرده...« که اشاره به 
قرارداد نگین و اندوه آور ترکمانچای دارد. حالا من از شما می 
پرسم آیا قراردادهای ترکمنچای و گلستان در اوضاع امروز ما 
و بلکه کل منطقه تاثیرگذار نیست؟ معلوم است که هست! 
پس بین تاریخ و فلسفه و چیستی و چرایی رویدادهای آن با 

آنچه که امروز هست ارتباط مستقیم وجود دارد.
در پایان جا دارد به دو نکته اشاره کنم؛ یکی اینکه کتاب 
نوشته  فراواقعی  و  بودن  سورئالیسم  عین  در  ناسو خ 
تاریخ و هم  در  واقعیت جامعه  به  نگاه جدی  شدن، 
در امروز داشته. برای مثال همین تازگی در برنامه ای 
به عنوان »سانسور و هنر« شرکت داشتم که بزرگانی 
دکتر  فراهانی،  بهزاد  استاد  مانند  ای  اندیشه  صاحب 
قطب الدین صادقی، فریدون جیرانی، علیرضا رئیسیان 
و... بسیار بزرگان دیگر از این قبیل که جملگی از قبیلۀ 
علم و هنر و دانش و اندیشه و فرهنگ بودند، حضور 
گرفت،  بالا  گفتارشان  و  بحث  هنگامۀ  چون  داشتند. 
دیدم راجع به سانسور کمتر به خودشان، به خودمان! 
می پردازیم. بله، خودمان. ما هر یک شخص خودمان 
نخستین سانسور چی هستیم . حالا به جبر یا به اختیار. 
گاه از روی رنگ و ریا. گاه از ترس و بیم جزا. آن وقت 
بیرونی  از سوی عامل  این مفاهیم سانسور چه  همۀ 
یا درونی به زیبایی و کوتاهی در کتاب ناسو خ آمده: 
هراس،  شتاب،  شتاب زده ایم،  است  عمر  یک  که  »ما 
ترس، بیم و فرار. همه اش خودمان را پنهان کرده ایم، 
کرده ایم، همه اش  پنهان  در خودمان  را  گاه خودمان 
پنداشته ایم خطر است!... ترس دارم، بیم دارم و تند 
تند می گویم، خود واقعی ام را در خود ظاهری ام پنهان 

کرده ام... این ها همه بیماری زاست«.
دوست داشتم در آن جمع بلند شوم و بگویم »در ضمن 
خود  و  خودسانسوری  به  سانسور  موضوع  بررسی  در 
محدود سازی از سوی همین خودی های معترض هم 
توجه کنید!« و آنگاه این چند خط از کتاب ناسو خ را 
می خواندم؛ اما از جایم بلند نشد م، نگفتم و »خود را 
سانسور کردم« زیرا چنین دیدم که باشندگان معترض 
به سانسور، مرا سانسور خواهند کرد و اجازۀ گفتار صریح 
نخواهند داد! می خواهم نتیجه بگیریم که هیچکس 
زمانی  در  آمده  بر  و  تاریخ  ما محصول  نیست.  مقصر 
هستیم که از خیلی چیزها گریزی نیست. »...اندر این 
تنگی ها کس را گناهی نیست«. راجع به کتاب ناسو خ 
این را هم اضافه کنم که برخی محصولات فرهنگی قابل 
تقلید نیست، مانند شعر حافظ؛ که هرچقدر هم شاعر 

باشی تا حافظ نباشی شعر حافظی نتوانی گفت.
ناسو خ محصول برآیند زندگی و بیوگرافی شخصی و از 
تاثیر بسیار چیره است. مانند  جمله نوع مطالعات و 
با طی کردن دوره های  برای مثال فقط  موسیقی که 
آموزش موسیقی نمی توان محمد رضا شجریان شد. نوع 
زندگی و احساسات شخصی و بیوگرافی و تاثیر و تاثر ها 
و دلدادگی ها و دلشکستگی ها و روزگاران می تواند در 
کنار استعداد و دانش و مطالعه و بسی دیگر چیزها، 
در  امر  این  کند.  در موسیقی شجریان می  را  شخص 
»ناسوخ «  از جمله خلق شدن کتاب خاص  امور  دیگر 

هم صادق است.

»محمد رسولی« در گفت وگو با »دنیای هوادار«:

»ناسوخ« برآیند تجربه 
زیسته است

داستان جلد

محراب توکلی
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